
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���


 � 
�
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ��	����� �� ����

com os valores discriminados Vencimento base (Lei 7.946/2018, alte-
rado para lei 9.299/2021) atribuído ao cargo R$ 3.841,76 Triênio (Lei
1608/1990) 60% R$ 2.305,06, no total de R$ 6.146,82 integralmente
ao tempo de contribuição, nos termos do art. 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005, a partir da eficácia.

PROCESSO Nº SEI-080001/014251/2022 - PAULO CESAR DOS
SANTOS, Médico, classe “A-XII” matrícula nº 207039-9, ID n°
3175734-0. Ficam FIXADOS os proventos mensais do servidor com
os valores discriminados Vencimento base (Lei 7.946/2018, alterado
para lei 9.299/2021) atribuído ao cargo R$ 3.841,76 Triênio (Lei
1608/1990) 60% R$ 2.305,05, no total de R$ 6.146,81 integralmente
ao tempo de contribuição, nos termos do art. 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005, a partir da eficácia.

PROCESSO Nº SEI-080001/004588/2021 - ROSITA GOMES FON-
TES, Médico - Clínica Médica, classe “A-XII” matrícula nº 261850-2,
ID n° 3118706-4. Ficam FIXADOS os proventos mensais da servidora
com os valores discriminados Vencimento base (Lei 7.946/2018, alte-
rado para lei 9.299/2021) atribuído ao cargo R$ 3.841,76 Triênio (Lei
1608/1990) 60% R$ 2.305,06, no total de R$ 6.146,82 integralmente
ao tempo de contribuição, nos termos do art. 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005, a partir da eficácia.

PROCESSO Nº SEI 080001/003450/2022 - SONIA REGINA OLIVEI-
RA DO NASCIMENTO Auxiliar de Enfermagem, classe “A-XII” matrí-
cula nº 296864-2, ID n° 3036004-8. Ficam FIXADOS os proventos
mensais da servidora com os valores discriminados Vencimento base
(Lei 7.946/2018, alterado para lei 9.299/2021) atribuído ao cargo R$
1.430,07 Triênio (Lei 1608/1990) 55% R$ 786,54, no total de R$
2.216,61 integralmente ao tempo de contribuição, nos termos do art.
3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, a partir da eficácia.

PROCESSO Nº SEI-E-08/008/1973/2018 - VALÉRIA DA SILVA FER-
REIRA, Agente de Saúde Pública, classe “A-XII” matrícula nº 259.698-
9, ID n° 3194912-6. Ficam FIXADOS os proventos mensais da ser-
vidora com os valores discriminados Vencimento base (Lei
7.946/2018, alterado para lei 9.299/2021) atribuído ao cargo R$
1.430,07 Triênio (Lei 1608/1990) 60% R$ 858,04, no total de R$
2.288,11, integralmente ao tempo de contribuição, nos termos do art.
6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, a partir da eficácia.

PROCESSO Nº SEI-080001/001366/2022 - VANILDA DA ROCHA E
SILVA VIEIRA Auxiliar de Enfermagem, classe “A-XII” matrícula nº
296788-3, ID n° 3031605-7. Ficam FIXADOS os proventos mensais
da servidora com os valores discriminados Vencimento base (Lei
7.946/2018, alterado para lei 9.299/2021) atribuído ao cargo R$
1.430,07 Triênio (Lei 1608/1990) 60% R$ 858,04, no total de R$
2.288,11 integralmente ao tempo de contribuição, nos termos do art.
3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, a partir da eficácia.

PROCESSO Nº SEI-E-08/008/3045/2017 - YONE LOPES SOBRAL,
Enfermeiro, classe “A-XII” matrícula nº 812.974-4, ID n° 3146327-4.
Ficam FIXADOS os proventos mensais da servidora com os valores
discriminados Vencimento base (Lei 7.946/2018, alterado para lei
9.299/2021) atribuído ao cargo R$ 3.841,76 Triênio (Lei 1608/1990)
50% R$ 1.920,88, no total de R$ 5.762,64, integralmente ao tempo de
contribuição, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, a partir da eficácia.

Id: 2425042

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 14/09/2022

PROCESSO Nº SEI-080001/005580/2021 - ANA CLAUDIA FONSECA
DA COSTA, Auxiliar de Enfermagem, classe “A - XII”, matrícula nº
297.550-6, ID nº 3134355-4. FIXADOS os proventos mensais da ser-
vidora: Vencimento base (Lei 7946/2018 alterado p/Lei 9299/2021)
atribuído ao cargo R$ 1.046,57, Triênio 55% (Lei 1608/90) R$ 575,62,
total de R$ 1.622,19 integralmente ao tempo de contribuição, nos ter-
mos do artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005, a partir de
2 9 / 11 / 2 0 2 1 .

PROCESSO Nº SEI-080001/015217/2021 - ADELINA DO AMARAL
DE PAULA, Técnico de Higiene Dental, classe “A - XII”, matrícula nº
262.294-2, ID nº 3019415-6. FIXADOS os proventos mensais da ser-
vidora: Vencimento base (Lei 7946/2018 alterada p/Lei 9299/2021)
atribuído ao cargo R$ 1,364,07, Triênio 60% (Lei 1608/90) R$ 818,45,
total de R$ 2.182,52 integralmente ao tempo de contribuição, nos ter-
mos do artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005, a partir de
17/12/2021.

PROCESSO Nº SEI-080001/014027/2021 - ABEL DA SILVA SANTOS,
Fisioterapeuta, classe “A”, matrícula nº 185.319-1, ID nº 3166013-4.
FIXADOS os proventos mensais do servidor: Vencimento base (Lei
7946/2018 alterada p/Lei 9299/2021) atribuído ao cargo R$ 2.820,77,
Triênio 60% (Lei 1608/90) R$ 1.692,47, total de R$ 4.513,24 integral-
mente ao tempo de contribuição, nos termos do artigo 3° da Emenda
Constitucional n° 47/2005, a partir de 19/11/2021.

PROCESSO Nº SEI-08/008/4413/2016 - ARMANDO PINTO CARDO-
SO FILHO, Agente Auxiliar Administrativo de Saúde, classe “A”, ma-
trícula nº 1003910-5, ID nº 3071952-6. FIXADOS os proventos men-
sais do servidor: Vencimento base (Lei 6.842/2014) atribuído ao cargo
R$ 609,74, Triênio 60% (Lei 1608/90) R$ 365,85, total de R$ 975,59
integralmente ao tempo de contribuição, nos termos do artigo 3° da
Emenda Constitucional n° 47/2005, a partir de 19/08/2018.

PROCESSO Nº SEI-E-08/008/2720/2016 - CARLOS ALBERTO CAR-
VALHO DE ALMEIDA, Médico - Pediatria, classe “A”, matrícula nº
262.715-6, ID nº 3180821-2. FIXADOS os proventos mensais do ser-
vidor: Vencimento base (Lei 6.842/2014) atribuído ao cargo R$
1.665,62, Triênio 55% (Lei 1608/90) R$ 916,09, total de R$ 2.581,71
integralmente ao tempo de contribuição, nos termos do artigo 3° da
Emenda Constitucional n° 47/2005, a partir de 01/09/2017.

PROCESSO Nº SEI-E-08/008/2086/A/2018 - HELOISA MAIA DE AL-
MEIDA E SILVA, Agente Administrativo de Saúde, classe “A”, matrí-
cula nº 190.390-5, ID nº 3191655-4. FIXADOS os proventos mensais
da servidora: Vencimento base (Lei 6.842/2014) atribuído ao cargo R$
771,54, Triênio 60% (Lei 1608/90) R$ 462,92, total de R$ 1.234,46
integralmente ao tempo de contribuição, nos termos do artigo 3° da
Emenda Constitucional n° 47/2005, a partir de 30/05/2019.

PROCESSO: SEI-E-08/008/100638/2018 - JOÃO BATISTA DOS SAN-
TOS FILHO, Auxiliar Operacional de Serviços de Saúde, classe “A”,
matrícula nº 2365-5, ID nº 3216053-4. FIXADOS os proventos men-
sais do servidor: Vencimento base (Lei 6.842/2014) atribuído ao cargo
R$ 536,71, Triênio 60% (Lei 1608/90) R$ 322,03, total de R$ 858,74
integralmente ao tempo de contribuição, nos termos do artigo 3° da
Emenda Constitucional n° 47/2005, a partir de 30/05/2019.

PROCESSO Nº SEI-080001/004533/2021 - ANA MARIA OTONI MES-
QUITA, Psicólogo, Classe “A”, matrícula nº 867.406-1, ID. n° 563.840-
2. FIXADOS os proventos da servidora pela média remuneratória com
os valores assim discriminados: Última remuneração atribuída ao car-
go, R$ 3.494,44; Média Apurada - R$ 3.694,29, proporcionalidade de
6.898/10.950 (dias), total de R$ 2.201,34, conforme § 3º do artigo 40
da Constituição Federal (redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/2003) c/c o artigo 1º da Lei nº 10.887/2004, a partir de 11/03/2021,
proporcional ao tempo de contribuição.

PROCESSO Nº SEI-080001/009803/2021 - GUY FRANCO DA SILVA,
Médico - Ginecologia, Classe “A”, matrícula nº 263.424-4, ID. n°
3080842-1. FIXADOS os proventos do servidor pela média remune-
ratória com os valores assim discriminados: Última remuneração atri-
buída ao cargo, R$ 4.372,21; Média Apurada - R$ 3.587,50, na razão
proporcional de 11.920/12775 (dias), total de R$ 3.347,40, conforme §
3º do artigo 40 da Constituição Federal (redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003) c/c o artigo 1º da Lei nº 10.887/2004, a

partir de 19/10/2021, proporcional ao tempo de contribuição.

PROCESSO Nº SEI-E-08/008/2863/2017 - MARIA DAS DORES SILVA
SANTOS, Auxiliar de Enfermagem, Classe “A”, matrícula nº 813.868-7,
ID. n° 3099528-0. FIXADOS os proventos da servidora pela média re-
muneratória com os valores assim discriminados: Última remuneração
atribuída ao cargo, R$ 630,91; Média Apurada - R$ 1.344,66, propor-
cionalidade de 8.981/10.950 (dias) R$ 517,47, total (Parcela Única Sa-
lário mínimo Federal Lei nº 9.661, de 2019) de R$ 998,00, conforme §
3º do artigo 40 da Constituição Federal (redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003) c/c o artigo 1º da Lei nº 10.887/2004, a
partir de 25/04/2019, proporcional ao tempo de contribuição.

PROCESSO Nº SEI-E-08/006/493/2016 - REGINA MARIA DOS SAN-
TOS, Auxiliar de Enfermagem, classe “A”, matrícula nº 814.491-7 ID
nº 3110891-1. FIXADOS os proventos mensais da servidora com os
valores discriminados Vencimento base (Lei 6.842/2014), atribuído ao
cargo R$ 609,74; Triênio (Lei 1608/1990) 35% R$ 213,41; proporcio-
nalidade de 6.695/10950 no total de R$ 503,28 ao tempo de contri-
buição, nos termos do § 1º, inciso I, do art. 40, Constituição Federal
combinado com art. 6º - A da EC nº 41/2003, com a redação atri-
buída pela EC nº 70/2012, a partir de 26/03/2018.

DE 15/09/2022

PROCESSO Nº SEI-E-08/008/3253/2016 - JOSÉ DE SOUZA E SILVA,
Enfermeiro, classe “A”, matrícula nº 189.985-5, ID nº 3052912-3. FI-
XADOS os proventos mensais do servidor: Vencimento base (Lei
6.842/2014) atribuído ao cargo R$ 1.665,62 Triênio 60% (Lei 1608/90)
R$ 999,37. Incorp. Cargo Comissão simb. DAI-4, §. 1º art. 3º da Lei
Complementar 84/96 R$ 40,00 total de R$ 2.704,99 integralmente ao
tempo de contribuição, nos termos do artigo 3° da Emenda Consti-
tucional n° 47/2005, a partir de 26/03/2018.

PROCESSO Nº SEI-E-08/603048/1996 - LUTERO MENDES MACHA-
DO, matrícula nº 145.290-3, ID. n° 3164762-6, Médico, Classe “A”. FI-
XADOS os proventos mensais do servidor, com os valores discrimi-
nados Vencimento-base (Lei 5081/2007) atribuído ao cargo R$ 208,00
80% Gratificação de Encargo SES - (Processo E-12/1238/1994 e E
08/602358/94 no valor de R$ 166,40. GEELED - (Proc. Autorizativo nº
E 08/656/99, publicado no DO de 26/04/99, R$ 1.108,00; subtotal R$
1.482,40 Triênios (Lei 1608/1990) 60% R$ 124,80; no total de R$
1.607,20 integralmente ao tempo de contribuição, nos termos do Ar-
tigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, a partir de 04/03/2013.

PROCESSO Nº SEI-080001/014363/2022 - ARIVAL CLEO LAMBERT,
Técnico de Equipamentos Médicos e Odontológicos , classe “A - XII”,
matrícula nº 192.125-3, ID nº 3157348-7. FIXADOS os proventos
mensais do servidor: Vencimento base (Lei 7946/2018 alterada p/Lei
9299/2021) atribuído ao cargo R$ 1.877,00, Triênio 60% (Lei 1608/90)
R$ 1.126,20, total de R$ 3.003,20 integralmente ao tempo de contri-
buição, nos termos do artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005,
a partir de 12/09/2022.

Id: 2425043

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 01/09/2022

PÁGINA 35 - 2ª COLUNA

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 24/08/2022

MARIA PEDRINA SANT'ANNA DE SÁ CARVALHO

Onde se lê:.... SEI-080001/0009691/2022

Leia-se:... SEI-080001/009691/2022

D.O. DE 01/09/2022
PÁGINA 35 - 3ª COLUNA

ATO DA SUPERINTENDENTE
DE 24/08/2022

MARIA PEDRINA SANT'ANNA DE SÁ CARVALHO

Onde se lê:.... SEI-080001/0009691/2022

Leia-se:... SEI-080001/009691/2022

Id: 2425044

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SUBEX Nº 204 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

DESIGNA GESTOR E COMISSÃO DE FISCA-
LIZAÇÃO.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SUBSECRETARIA EXECUTI-
VA DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atri-
buições e com fulcro no Decreto Estadual nº 45.600/16:

R E S O LV E :

Art.1º - Designar a servidora Mariana Balzani Bezerra, ID. 5127134-6,
como Gestora dos Contrato nº 052/2022 (Lote I) e nº 053/2022 (Lote
III), relativo à contratação de empresa para a prestação de serviços
de solução continuada de impressão, cópia e digitalização corporativa
- Estações Digitais de Serviço (EDS) Departamentais, integrada a sis-
temas corporativos e à rede de dados, compreendendo a cessão de
direito de uso de equipamentos, incluindo a prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças e consu-
míveis necessários (exceto papel), assim como serviços de gestão,
controle e operacionalização da solução e treinamento, na forma do
Termo de Referência e do instrumento convocatório, referente ao pro-
cesso administrativo nº SEI-080001/002607/2022.

Parágrafo Primeiro: Fica designado como Fiscal dos respectivos con-
tratos, o servidor Paulo Anselmo Marques Padilha, ID. 5128002-7.

Parágrafo Segundo: Ficam designados como Membros Substitutos,
os servidores: João Carlos Pirassinunga, ID. 5087162-5 e Weverson
Santos da Silveira, ID. 5114891-9.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a contar de 12 de setembro de 2022 e re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 12 de setembro de 2022

LEONARDO FERREIRA
Subsecretário de Estado da Subsecretaria Executiva da Secretaria de

Estado de Saúde

Id: 2425033

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 19/08/2022

PORTARIA/FS/DE Nº 1348/2022 - EXONERAR TAIAN RODRIGO
DIAS CORRÊA FRAGA, Id Funcional n° 5132764-3, a contar de
19/09/2022, do cargo de livre provimento de Assessor de Planejamen-
to, com lotação na Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24H Maré,
da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro. Proc. nº SEI-
080007/013180/2022

Id: 2425089

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 16/09/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/001539/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 89/2022, cujo objeto é a aquisição de insu-
mos, no valor total de R$ 59.692,48 (cinquenta e nove mil seiscentos
e noventa e dois reais e quarenta e oito centavos), em favor das em-
presas: UNIT INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTA-
ÇÃO LTDA (66.969.262/0001-77), licitante vencedor para o Item 01,
no valor de R$ 41.912,48 (quarenta e um mil novecentos e doze reais
e quarenta e oito centavos); ALPHARAD MATERIAIS PARA DIAG-
NÓSTICOS EIRELI ME (05.923.871/0001-09), licitante vencedor para
o Item 02, no valor de R$ 17.780,00 (dezessete mil setecentos e oi-
tenta reais). Autorização da homologação (doc. SEI 39704566).

Id: 2425114

Tradicional suplemento cultural da IOERJ 
desde 1988. A revista eletrônica 
O Prelo é totalmente produzida 
na Imprensa Oficial e está 
disponível no site.

oprelo.ioerj.com.br

revistaoprelo

nayane.reis
Rectangle


		2022-09-20T02:55:25-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




